
 

 

 

 
COMUNE DI BAIRO 

Provincia di TORINO 
 

                                                   

 
Copia 

 
Determinazione del Responsabile 

Servizio: SERVIZI GENERALI - SEGRETERIA 
 

N. 236 DEL 29/12/2023 
 
 

Responsabile del Servizio: MAGGIO DR. ALDO 
 

OGGETTO: 
ABBONAMENTI ON LINE ALLA BANCA DATI "OMNIA" TRIENNIO 2024-
2026 E AL SERVIZIO ANNUALE DI QUESITI PER IL SETTORE 
DEMOGRAFICO 
AFFIDAMENTO SERVIZIO ED IMPEGNO DI SPESA.  
Cod. CIG Z083DDA275 

 

 

- Visto l’art. 183 del D.lgs. 267/2000. 

- VISTO il vigente regolamento di Contabilità 

- VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati 
individuati i Responsabili dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri 
ad assumere atti di gestione; 

 
- VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n° 267. 

 



OGGETTO: ABBONAMENTI ON LINE ALLA BANCA DATI "OMNIA" TRIENNIO 
2024-2026 E AL SERVIZIO ANNUALE DI QUESITI PER IL SETTORE DEMOGRAFICO 
AFFIDAMENTO SERVIZIO ED IMPEGNO DI SPESA.  
Cod. CIG Z083DDA275 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 06.04.2023 di approvazione del PEG 
periodo 2023/2025; 
 
Premesso che: 
- L’ufficio di stato civile e d’anagrafe per lo svolgimento delle attività istituzionali necessita di essere 

tempestivamente a conoscenza delle novità normative, giurisprudenziali e applicative; 
- un valido strumento di informazione e approfondimento risulta essere un abbonamento a banche 

dati tematiche, modulistica, news giornaliere, servizio di quesiti e l’invio di aggiornamenti periodici 
anche a mezzo e- mail; 

- si rende necessario dotare l’Ufficio di strumenti quali: la modulistica aggiornata on line, le news in 
tempo reale, le banche dati normative e gli approfondimenti necessari a garantire l'erogazione dei 
servizi e l'adozione degli atti amministrativi sulla base della normativa aggiornata in tempo reale; 

 
Dato atto che con determina n. 256 del 16/12/2020 veniva affidato alla ditta Grafiche E. Gaspari S.r.l. il 
servizio di abbonamento online a banca dati “Omnia” per il triennio 2021-2023 il quale è risultato 
adeguato a soddisfare le esigenze per l’Ufficio di stato civile e anagrafe, 
 
Premesso che risulta necessario integrare al servizio di abbonamento sopra descritto il nuovo servizio 
“Quesiti” Omnia con il quale un team di esperti consulenti risponda in modo chiaro e operativo su tutte 
le tematiche, anche più complesse relative all’ufficio Demografico fornendo un supporto completo che 
permetta di portare a compimento qualsiasi adempimento amministrativo, 
 
Visto pertanto il preventivo di spesa pervenuto dal protocollo dell’Ente in data 22.11.2023 nr. 5434, 
predisposto dalla Società Grafiche E. Gaspari S.r.l., con sede in Via M. Minghetti n. 18 - 40057 
Cadriano di Granarolo Emilia (BO) P.IVA 00089070403, relativo a: 
- abbonamento al servizio “Omnia Vertical. Demografici” per il triennio 2024/2026 che presenta il 

costo di € 900,00 oltre Iva 4% di € 36,00 e così per complessivi € 936,00; 
- Servizio quesiti demografici per l’anno 2024 che presenta il costo di € 250,00 oltre iva 22% di € 

55,00 e così per complessivi € 305,00; 
 

Tenuto conto che ai sensi del art. 17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, in caso di affidamento diretto ai 
sensi dell’art.50 del D.Lgs n. 36/2023 e art. 17 comma 2 del D.lgs n.36/2023 per cui “la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti”; 
 
Verificata la regolarità contributiva della suddetta Società Grafiche E. Gaspari S.r.l., con sede in Via M. 
Minghetti n. 18 - 40057 Cadriano di Granarolo Emilia (BO) P.IVA 00089070403 che risulta regolare 
con DURC INAIL_40558037 con validità al 30.01.2024, rubricato al protocollo dell’Ente in data 
09.11.2023 nr. 5209; 

 
Considerato che il prodotto/servizio sopraelencato rientra tra gli interventi per i quali è consentito 
l’affidamento diretto, in economia, ai sensi dell’art. art.50 del D.lgs n. 36/2023 e art. 17 comma 2 del 
D.Lgs n.36/2023; 
 
Dato altresì atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del Servizio finanziario, 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000; 



 
Ritenuto di dover provvedere in merito assumendo inoltre idoneo impegno spesa; 
 
Visto il D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. ; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Che la premessa narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. Di affidare per le motivazioni esposte in premessa alla Società Grafiche E. Gaspari S.r.l., con 
sede in Via M. Minghetti n. 18 - 40057 Cadriano di Granarolo Emilia (BO) P.IVA 
00089070403, la fornitura del servizio/prodotto:  

- abbonamento al servizio “Omnia Vertical. Demografici” per il triennio 2024/2026 che 
presenta il costo di € 900,00 oltre Iva 4% di € 36,00 e così per complessivi € 936,00; 

- Servizio quesiti demografici per l’anno 2024 che presenta il costo di € 250,00 oltre iva 
22% di € 55,00 e così per complessivi € 305,00; 

 
3. Di impegnare, in conseguenza del presente affidamento, la somma complessiva di € 1.241,00 (Iva  

inclusa) con imputazione al codice 01.02.1 - Missione 01, Programma 05, Macroaggregato 103, 
(cap. 155/1) nel modo seguente: 

- per € 617,00 (€ 300,00 + Iva 4% di € 12,00 per il servizio Omnia e 250,00 + Iva 22% di € 
55,00 per il servizio quesiti) del Bilancio 2023-2025, esercizio 2024, con esigibilità 2024; 

- per € 312,00 (€ 300,00 + Iva 4% di € 12,00) del Bilancio 2023-2025, esercizio 2025, con 
esigibilità 2025; 

- per € 312,00 (€ 300,00 + Iva 4% di € 12,00) del prossimo Bilancio 2024-2026, esercizio 
2026, con esigibilità 2026; 

 
4. Di trasmettere copia della presente al Servizio Finanziario per gli adempimenti conseguenti; 

 
5. Di dare atto che il codice CIG assegnato è il seguente: Z083DDA275 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SEGRETERIA E SERVIZI GENERALI 
 Il Segretario Comunale 
F.to  Dr. Aldo MAGGIO 

 
 
 



 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Bairo, lì  11/01/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
======================================================================= 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 

dal 11/01/2024 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  MAGGIO DR. ALDO 

 
======================================================================= 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Visto di regolarità contabile, sull'impegno di spesa retroscritto e di copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D.lgs 267/2000. 

Impegno n.  

 

Bairo, lì  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to TRABUCCO PAOLA 

 


